Falsum praeterea deprehenditur eiusmodi principium quod a iure iterum iterumque fuerit reprobatum . Omissa enim decretali Innocentii III. hac de re data , satis de illius reprobatione constat ex decretali in *Clem. Ne Romanis , de elect.* in qua Clemens V. cum praemisisset : « Nos , inter caetera , prae- » cipue attendentes quod lex superioris per inferiorem tolli non » potest : » declarat ita id intelligendum , ut nequeat ab infe- » riore corrigi , vel immutari , vel dispensari quomodolibet circa ipsam seu aliquam eius partem . Hoc ipsum efficitur in *extra- vag.* Ioannis XXII. in cap. *Sancta Romana de religiosis domi- bus* , ubi legitur : « Quidam autem eorum dictum habitum , » et vivendi ritum a quibusdam episcopis , seu eorum superio- » ribus , vel aliis ecclesiarum praelatis habuisse profitentur ,

pag. 510 seqq. *Collat. Paris* tom. III. lib. V. conf. 1. §. 1. pag. 522. *Collat. ambian. de theol. moral.* lib. I. p. 591 seqq. n. 782. praeter auctores ab iisdem commemoratos.

(62) *Prosp. Fagnani Comment. in lib. decretal.* in cap. *Nonnisi* n. 44. *De filiis presbyterorum.*

» quos nec eis concedere licuit contra formam concilii gene- » ralis ; » in quem locum recte adnotat *Glossa litt. N.* « Non » licet igitur episcopis contra inhibitionem generalis concilii » facere , cum sint adstricti ad observantiam canonum (63) . » Ex quibus aliisque eiusmodi iuris textibus patet pro certo habe- » ri , inferiores , adeoque episcopos respectu concilii generalis atque Romani pontificis , tamdiu teneri ad observationem legum , quamdiu a superiore expresse non fuerit collata facultas immu- » tandi quidpiam aut dispensandi . Cum vero nuspiciac nunc- » quam sive a conciliis oecumenicis sive a Romanis pontificibus facultas dispensandi ab impedimentis conubialibus concessa fuerit , immo cum Rom. pontifices non semel ac solemni potius ratione adversus nonnullos hac in re abusus protestati fuerint , consequens est ex patefacto principio nullo omnino pacto posse episcopos ius istud sibi arrogare .

Aliud principium alii urgere solent , nempe praescriptionis , vi cuius possunt episcopi , qui ab immemorabili id facere consueverunt , veniam concedere , ut legitime contrahantur coniugia , quibus obstat impedimentum consanguinitatis in tertio , aut saltem quarto gradu . Hi profecto proprio iure hanc facultatem tribuunt ; quocirca Romani pontifices ea facultate , in cuius pacifica possessione iamdudum sunt , episcopos privare nequeunt (64) . Multo vero magis id adstruunt quoad sedes recentius erectas , quia summus pontifex non potuit contra illas praescribere , cuiusmodi fuit sedes Nanciensis , quae erecta non est nisi anno 1777. (65) .

(63) Apud Bened. XIV. *De synodo* lib. IX. cap. I. n. 7.

(64) Ita quidem pseudonymus Anianus Eliphius in libello inscripto : *Concordia iuris canonici cum edictis Caesareo-regiis recentius emanatis in materia dispensationum super impedimentis matrimonii ad ven. Hungariae clerum.* Vindobonae 1781. Item Collat. andegaven. op. cit. p. 522. *Rituale Belicense* tom. I. p. 460. Chatizel de la Néronière tr. *Du Pouvoir des Evêques sur les empêchements du mariage pour servir de supplément à la nouvelle éd. des conf. d'Angers* 1782. qui coartant eam ad illos episcopos , penes quos perse- » veravit antiqua consuetudo.

(65) Ita *Theolog. Nanciensis* pag. 290.

Verum et hoc principium admitti nequit ; siquidem eiusmodi praescriptio quoad episcopos universim sumptos nunquam vigit ; nam ex certissimis documentis constat , episcopos ex universo orbe catholico ad apostolicam Sedem confugisse , ut facultatem obtinerent dandi veniam ad celebranda coniugia aliquo praevio impedimento irretita. Quod si aliqui episcopi furtim , ut ita dicam , hanc sibi potestatem vindicarunt , statim ac ad notitiam Romanorum pontificum illa agendi ratio pervenit , fuit improbata. Accedit , quod substrata , quam vocant , materia minime praescriptionem patiatur : ut enim animadvertisit Benedictus XIV. , si per eam consuetudinem , si qua inoleverit , disrumpatur nodus ecclesiasticae disciplinae , nunquam adversus legem praescribitur , prout declaravit Innocentius III. in cap. *Cum inter , de consecr.* Porro tali infici vitio eam consuetudinem his verbis patefecit Cabassutius de auctoritate loquens dispensandi , quam sibi nonnulli Gallicanae ecclesiae praesules vindicabant : « Si , in oppositum reclamantibus conciliis oecumenicis , quae hanc potestatem uni summo pontifici , legatoque reservant , sibi ausint vindicare Gallicani ducenti circiter et quadraginta nimirum episcopi , cum suis vicariis , seorsim in suis dioecesibus , singuli pro suo arbitrio , huiusmodi licentiam ; ingruet profecto tota Gallicana ditione admodum exuberantior et inordinatior inter tot , tamque diversa sibi , aliisque indulgentium praelatorum capita in dispensandis matrimonii licentia. Quin etiam , si per universum regnum ista invalesceret consuetudo , (quod malum Deus avertat) , contingere demum , ut quilibet laici etiam subalternorum tribunalium iudices , per captionem et distractionem bonorum episcopalium , ipsosmet episcopos cogerent , pro suo peculiari , aut amicorum , aut partium postulantium affectu ad sic dispensandum , sicut iam dudum compellunt invitos ad monitoria et excommunicationes decernendas ; sicque simile quid illis obveniret divinae huic apud Isaiam comminationi : *Pro eo quod abiecit populus iste aquas Siloe , quae vadunt cum silentio , propter hoc ecce adducet Dominus super eos aquas fluminis fortes et multas.* Sic enim